

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học và phòng chống tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh năm 2018**

Thực hiện Quyết định số 1265/QĐ-SGDĐT ngày 22/9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Phê duyệt Kế hoạch công tác năm học 2018-2019, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học và phòng chống tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh năm 2018, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 7582/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện “Đề án tổng thể Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020 định hướng đến 2025”; công tác y tế trường học và phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước trong năm học 2017-2018 tại các địa phương, đơn vị;
- Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, thể thao, công tác y tế và phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh trong năm học 2017-2018.

#### **II. Đối tượng và thời gian**

##### **1. Đối tượng:**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện: Mộ Đức, Ba Tơ và Thành phố Quảng Ngãi.
- Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn các huyện (*do đoàn kiểm tra chọn*).
- Các đơn vị trực thuộc: Trường THPT: Sơn Hà, Quang Trung, Ba Gia, Trần Quốc Tuấn, Huỳnh Thúc Kháng, Nguyễn Công Phương.

##### **2. Thời gian:** tháng 10, 11, 12 năm 2018.

(Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản thông báo thời gian kiểm tra chính thức)

#### **III. Nội dung và hình thức:**

##### **1. Nội dung:**

###### **a) Công tác Giáo dục thể chất và thể thao trường học:**

- Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch số 7582/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện “Đề án tổng thể Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020 định hướng đến 2025” tại địa phương, đơn vị.

- Thực hiện đổi mới nội dung giáo dục phát triển vận động cho trẻ mầm non;
- Thực hiện Chương trình, đổi mới phương pháp dạy và học, kiểm tra, đánh giá công tác giáo dục thể chất, đổi mới: học sinh tiểu học, học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;
  - Tổ chức hoạt động thể thao trường học, các giải thi đấu thể thao, các hoạt động giao lưu cho học sinh trong năm học 2017-2018;
  - Thành lập và tổ chức hoạt động thường xuyên các loại hình câu lạc bộ thể dục, thể thao cho học sinh;
  - Tổ chức tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, tổ chức dạy và học môn bơi, môn Võ thuật cổ truyền Việt Nam các cơ sở giáo dục phổ thông (văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai,...);
  - Phát triển đội ngũ giáo viên Giáo dục thể chất; tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học.
- b) Công tác y tế và phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước
  - Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và bữa ăn bán trú cho học sinh trong nhà trường;
  - Công tác phòng chống dịch bệnh, nước sạch và vệ sinh trong trường học;
  - Kết quả thực hiện bảo hiểm y tế trong trường học; phòng, chống tác hại của thuốc lá;
  - Kết quả thực hiện các văn bản chỉ đạo phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước tại địa phương, đơn vị.

## 2. Hình thức kiểm tra

- Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập đoàn công tác bao gồm: đại diện lãnh đạo sở, đại diện lãnh đạo phòng hoặc chuyên viên các phòng chuyên môn và phòng Chính trị tư tưởng trực tiếp làm việc với các đơn vị có tên trên.
- Các đơn vị có tên trên chuẩn bị nội dung, địa điểm, thành phần dự họp để buổi làm việc đạt hiệu quả.

## IV. Tổ chức thực hiện

### 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao theo Kế hoạch số 7582/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện “Đề án tổng thể Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020 định hướng đến 2025”; công tác y tế trường học và phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh tại các địa phương, đơn vị.

- Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra.

### 2. Các đơn vị được kiểm tra

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao theo Kế hoạch số 7582/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện “Đề án tổng thể Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020 định hướng đến 2025”; công tác y tế trường học và phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước tại các địa phương, đơn vị. Báo cáo cần làm rõ những mặt đạt được, hạn chế và nguyên nhân của hạn chế, khắc phục và những đề xuất, kiến nghị;

- Chuẩn bị báo cáo, số liệu, hồ sơ minh chứng, địa điểm phục vụ công tác kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học và phòng chống tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ GD&ĐT (b/cáo);
- Các Phòng GD&ĐT;
- TT GDNN-GDTX huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTTTttn.

